將控制公司及其從屬公司之股份收買或收為質物。（第四項）」 

28
 如公司法第 267條第六項：「公司對員工依第一項、第二項承購之股份，得限制在一定期間

內不得轉讓。但其期間最長不得超過二年。」此規定為我國對於員工新股認購權之轉讓限制，

學者並指出，「開方員工承購股份，有凝聚向心力之作用，若不加限制，員工在領取股票後可能

即刻轉讓拋售掉，因此限制持有期間以避免員工領取後隨即轉讓而喪失立法原旨」，詳參劉連煜

（2020），《現代公司法》，增訂十五版，頁 689，新學林；類似立法亦可參酌公司法第 167條之

3：「公司依第一百六十七條之一或其他法律規定收買自己之股份轉讓於員工者，得限制員工在

一定期間內不得轉讓。但其期間最長不得超過二年。」 

29
 公司法第 356條之 5第一項：「公司股份轉讓之限制，應於章程載明。」 

30
 然立法論上，閉鎖性股份有限公司是否須強制於章程訂定股份轉讓限制條款，學理上有採取

反對立場，詳參邵慶平（2017），〈2016年公司法與證券交易法發展回顧〉，《臺大法學論叢》，

46卷特刊，頁 1545。學者認為，章程必須訂有轉讓限制，違反閉鎖性股份有限公司專節為提供

公司更多彈性與自由之宗旨，且此種強制規定也造就了新創公司多了一個不使用閉鎖性股份有

[...]

代位訴訟之提起涉及違法董事責任之追訴，而如何證明董事之違法行為，實

屬龐雜困難。是以，於提起訴訟前可能需委任律師以進行諮詢與訟爭之準備；進

行訴訟則尚有聲請證據調查及證人傳訊等需求；如若涉及到財報等相關知識，一

般股東尚須仰賴專業之會計、財務人員加以協助及諮詢。上述種種程序於一般之

社會通念上均需支付費用且所費不貲，此時如若認為原告股東應對此費用負有全

部之責任，恐對原告股東產生過重之負擔，而有失公允。蓋勝訴之利益歸屬於公

司，然公司卻於此無需支付任何費用，即有不當得利之嫌。 

220

可參酌日本会社法第 847條之 4第一項：「第八百四十七条第三項若しくは第五項、第八百

四十七条の二第六項若しくは第八項又は前条第七項若しくは第九項の責任追及等の訴えは、

訴訟の目的の価額の算定については、財産権上の請求でない請求に係る訴えとみなす。」

簡言之，日本法規定股東代位訴訟之訴訟費用價額不以財產權訴訟價額為計算。 

221
 黃書苑（1997），前揭註 151，頁 91-92。 

222
 公司法全盤修正修法委員會（2016），前揭註 146，頁 6-84~6-88。 

223
 立法理由：「為降低少數股東提起訴訟之障礙，爰參酌民事訴訟法第七十七條之二十二，明